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DECIZIA nr.47/09.07.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

IONESCU ION din Constan�a, 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………… 

 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre A.F.P. Constan�a – Serviciul de 
Gestiune Registru Contribuabili �i Declara�ii Fiscale Persoane 
Fizice, prin adresa nr…………/24.06.2008 înregistrat� la D.G.F.P. 
Constan�a sub nr…………/30.06.2008, cu privire la contesta�ia 
formulat� de d-nul IONESCU ION, cu domiciliul în Constan�a, 
str…………… nr………, bloc ………, Ap……, CNP: ………………. 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� obliga�iile fiscale 
stabilite prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe 
anul 2008 nr…………/03.06.2008, emis� de A.F.P. Constan�a – Serviciul 
de Gestiune Registru Contribuabili �i Declara�ii Fiscale Persoane 
Fizice, în cuantum total de …………… lei, reprezentând  impozit pe 
venit din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal. 
 Verificând respectarea condi�iilor de procedur�, organul de 
solu�ionare re�ine c� ac�iunea în cauz� a fost introdus� cu 
respectarea prevederilor art.206 lit.e) din O.G. nr.92/2003 
republicat� în M.O. nr.513/31.07.2007 privind Codul de procedur� 
fiscal�, contesta�ia fiind semnat� de titular. 
  Referitor la termen, se constat� c� aceasta a fost depus� în 
termenul de 30 de zile prev�zut la art.207(1) din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003, republicat� în 2007. 

Astfel, Decizia de impunere nr……………/22.02.2008 a fost trimis� 
de c�tre  A.F.P. Constan�a prin po�t� în data de 03.06.2008, iar 
contesta�ia a fost înregistrat� la organul fiscal sub 
nr…………/19.06.2008.  

Se constat� c� sunt întrunite �i celelalte condi�ii de 
procedur�, referitoare la form�, con�inut, competen�� de 
solu�ionare, prev�zute la art.206 �i 209(1) lit.a) din O.G. 
nr.92/2003 republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, astfel 
încât Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� 
solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 

ROMANIA  - Ministerul Economiei �i Finantelor  
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DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE CONSTANTA 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  
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I. Prin adresa înregistrat� la A.F.P. Constan�a sub 

nr………/19.06.2008, iar la D.G.F.P. Constan�a sub nr………/30.06.2008, 
d-nul IONESCU ION contest� suma de …………… lei reprezentând impozit 
pe venitul ob�inut din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal stabilit de plat� prin Decizia de impunere 
nr…………/03.06.2008 de c�tre inspectori din cadrul A.F.P. Constan�a. 

În sus�inerea contesta�iei sale, petenta invoc� urm�toarele    
motive: 

- suma stabilit� prin Deciziile de impunere nr………… din data de 
03.06.2008 a fost calculat� eronat în baza art.77^(1) Lg. 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, la un procent de 3% �i nu 1% a�a 
cum ar fi corect în baza art.77^(3) aplicabil în cazul transmiterii 
dreptului de proprietate �i a dezmembr�mintelor acestuia cu titlu 
de mo�tenire.    

Fa�� de cele prezentate, contestatorul solicit� recalcularea 
impozitului pe transferul dreptului de proprietate, datorat.  

 
II. Prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile din 

transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal  pe 
anul 2008 nr…………/03.06.2008, A.F.P. Constan�a  a calculat impozit 
în sum� de ………… lei aferent  veniturilor din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, ob�inute de 
numitul IONESCU ION în baza Hot�rârii judec�tore�ti nr………/2008 
pronun�at� în �edin�a din data de 06.03.2008 de c�tre Judec�toria 
Ha�eg �i în conformitate cu dispozi�iile art.77(1) din Lg. 
nr.571/2003 privind Codul fiscal.  

Organul fiscal, în referatul cu propuneri de solu�ionare, 
men�ioneaz� urm�toarele: 

- urmare adresei nr………… din 09.05.2008 emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice Ha�eg, s-a procedat la stabilirea impozitului pe 
venitul din transferul propriet��ilor imobiliare pentru numitul 
IONESCU ION care a dobândit, în cot� parte de 1/1, calitatea de 
succesor legal al defunctului F………… C…………, în conformitate cu 
Sentin�a civil� irevocabil� nr………… din 06.03.2008 emis� de 
Judec�toria Ha�eg – Sec�ia Civil�; 

 - stabilirea obliga�iei de plat�, respectiv suma de ………… lei 
s-a efectuat corect, �inându-se cont de: dispozi�iile art.77(1) din 
Lg. nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, de suprafa�a imobilului men�ionat în 
Sentin�a Civil� nr………/06.03.2008 �i de valoarea caselor individuale 
orientative apar�in�toare circumscrip�iei notariale Ha�eg, în care 
se încadreaz� imobilul dobândit.    

 
 III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
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organelor fiscale, �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile în 
spe��, se re�in urm�toarele: 

 
Cauza supus� solu�ion�rii este dac� organul fiscal a calculat 

corect în sarcina numitului IONESCU ION obliga�iile fiscale în sum� 
de ………… lei reprezentând impozit pe veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, prin Decizia de 
impunere anual� pentru veniturile din transferul propriet��ilor 
imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 nr………… din data de 
03.06.2008.   

 
În fapt, d-nul IONESCU ION,  prin Sentin�a civil� 

nr………/06.03.2008 a Judec�toriei Ha�eg, a dobândit calitatea de 
succesor legal acceptat, cu o cot� parte de 1/1, a masei 
succesorale r�mase dup� defunctul F…………… C…………, decedat la data de 
10.12.1970, compus� din imobil cas� de locuit din c�r�mid� 
acoperit� cu �igl�, cu 3 camere, buc�t�rie, hol, cu suprafa�� 
construit� de ……… mp, înscris� în Cartea funciar� nr……… P, nr. 
top………, A+2. 

Prin adresa nr…………/09.05.2008 Administra�ia Finan�elor Publice 
Ha�eg transmite A.F.P. Constan�a dosarul fiscal al contribuabilului 
IONESCU ION care con�ine Sentin�a civil� nr…………/2008 �i documentele 
anexate conform prevederilor art.77^1 din Lg. nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vederea 
stabilirii impozitului pe venitul ob�inut din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, datorat de 
IONESCU ION în urma mo�tenirii primite.    

 
În drept, referitor la impozitul datorat pentru veniturile din 

transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal 
art.77^1 alin.(1), (2), (3) �i (6) din Lg. nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
stipuleaz�: 

“ART. 77^1 
     Definirea venitului din transferul propriet��ilor imobiliare 
din patrimoniul personal 
     (1)La transferul dreptului de proprietate �i al 
dezmembr�mintelor acestuia, prin acte juridice între vii asupra 
construc�iilor de orice fel �i a terenurilor aferente acestora, 
precum �i asupra terenurilor de orice fel f�r� construc�ii, 
contribuabilii datoreaz� un impozit care se calculeaz� astfel: 
     a) pentru construc�iile de orice fel cu terenurile aferente 
acestora, precum �i pentru terenurile de orice fel f�r� 
construc�ii, dobândite într-un termen de pân� la 3 ani inclusiv: 
     - 3% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
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     - peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce 
dep��e�te 200.000 lei inclusiv; 
     b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dat� 
mai mare de 3 ani: 
     - 2% pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
     - peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce 
dep��e�te 200.000 lei inclusiv. 
     (2) Impozitul prev�zut la alin. (1) nu se datoreaz� în 
urm�toarele cazuri: 
     a) la dobândirea dreptului de proprietate asupra terenurilor 
�i construc�iilor de orice fel, prin reconstituirea dreptului de 
proprietate în temeiul legilor speciale; 
     b) la dobândirea dreptului de proprietate cu titlul de dona�ie 
între rude �i afini pân� la gradul al III-lea inclusiv, precum �i 
între so�i. 
     (3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate �i a 
dezmembr�mintelor acestuia cu titlul de mo�tenire nu se datoreaz� 
impozitul prev�zut la alin. (1), dac� succesiunea este dezb�tut� �i 
finalizat� în termen de 2 ani de la data decesului autorului 
succesiunii. În cazul nefinaliz�rii procedurii succesorale în 
termenul prev�zut mai sus, mo�tenitorii datoreaz� un impozit de 1% 
calculat la valoarea masei succesorale. 
     (…)  
     (6) Impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se va calcula �i se 
va încasa de notarul public înainte de autentificarea actului sau, 
dup� caz, întocmirea încheierii de finalizare a succesiunii. 
Impozitul calculat �i încasat se vireaz� pân� la data de 25 
inclusiv a lunii urm�toare celei în care a fost re�inut. În cazul 
în care transferul dreptului de proprietate sau al 
dezmembr�mintelor acestuia, pentru situa�iile prev�zute la alin. 
(1) �i (3), se va realiza prin hot�râre judec�toreasc�, impozitul 
prev�zut la alin. (1) �i (3) se va calcula �i se va încasa de c�tre 
organul fiscal competent. Instan�ele judec�tore�ti care pronun�� 
hot�râri judec�tore�ti definitive �i irevocabile comunic� organului 
fiscal competent hot�rârea �i documenta�ia aferent� în termen de 30 
de zile de la data r�mânerii definitive �i irevocabile a hot�rârii. 
Pentru înscrierea drepturilor dobândite în baza actelor 
autentificate de notarii publici ori a certificatelor de mo�tenitor 
sau, dup� caz, a hot�rârilor judec�tore�ti, registratorii de la 
birourile de carte funciar� vor verifica îndeplinirea obliga�iei de 
plat� a impozitului prev�zut la alin. (1) �i (3) �i, în cazul în 
care nu se va face dovada achit�rii acestui impozit, vor respinge 
cererea de înscriere pân� la plata impozitului.” 

 
Din prevederile legale men�ionate mai sus rezult� faptul c� în 

cazul transmisiunii dreptului de proprietate �i a dezmembr�mintelor 
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acestuia cu titlul de mo�tenire pentru care succesiunea nu  este 
dezb�tut� �i finalizat� în termen de 2 ani de la data decesului 
autorului succesiunii, mo�tenitorii datoreaz� un impozit de 1% 
calculat la valoarea masei succesorale. 

 
În spe��, se constat� c� d-nul IONESCU ION a dobândit 

calitatea de proprietar (cu o cot� parte de 1/1) a unui imobil 
situat în comuna P………… Jude�ul Hunedoara, în baza Sentin�ei civile 
nr…………/2008 a Judec�toriei Ha�eg, ca urmare a mo�tenirii l�sate de 
bunicul s�u, defunctul F…………… C…………. 

Din Sentin�a civil� nr………/06.03.2008 a Judec�toriei Ha�eg, 
aflat� la dosarul cauzei, rezult� faptul c�, decesul bunicului a 
survenit în data de 10.12.1970, iar dreptul de mo�tenitor al 
petentului a fost recunoscut în data de 06.03.2008, deci dup� 38 
ani de la data decesului. 

Conform prevederilor art. 77^1 alin.(3) din Lg. nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
citate mai sus,  în cazul nefinaliz�rii procedurii succesorale în 
termen de 2 ani de la data decesului, cazul de fa��, cota de 
impozit datorat� de mo�tenitori este de 1% calculat la valoarea 
masei succesorale. 

Din analiza Deciziei de impunere anual� pentru veniturile din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal  pe 
anul 2008 nr………… din data de 03.06.2008, rezult� faptul c�, organul 
fiscal a stabilit un impozit total în sum� de ………… lei prin 
aplicarea procentului de 3% asupra venitului în sum� de …………… lei. 

Se constat� c�, organul fiscal a aplicat eronat procentul de 
3% asupra veniturilor ob�inute în urma mo�tenirii primite de c�tre 
petent, procentul corect fiind de 1% a�a cum rezult� din art. 77^1 
alin.(3) din Lg. nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare. 

Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c�, organul 
de solu�ionare va desfiin�a actele atacate, urmând ca organul 
fiscal s� procedeze la recalcularea impozitului datorat de petent 
�i emiterea unei noi decizii de impunere, având în vedere cele 
prezentate în cuprinsul prezentei.   

 Pentru considerentele prezentate, în temeiul prevederilor 
art.209, art.213 �i art.216(3) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/24.12.2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în 
2007, se: 

 
DECIDE: 

 
 

1. Desfiin�area Deciziei de impunere anuale nr………… din data de 
03.06.2008, emise de A.F.P. Constan�a - Serviciul de Gestiune 



 
adresa: Str. I.G. Duca nr.18, Constan�a, cod po�tal 900697 

�e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro 
www.mfinante-ct.ro 

Tel./Fax: 0241/48 80 55 
 

6 

Registru Contribuabili �i Declara�ii Fiscale Persoane Fizice pe 
numele IONESCU ION, pentru  suma de ………… lei reprezentând impozit 
aferent veniturilor din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal. 

  
Urmare desfiin��rii, se va întocmi un nou act administrativ 

fiscal de c�tre A.F.P. Constan�a, care va avea în vedere strict 
considerentele expuse în cuprinsul prezentei decizii �i care va fi 
transmis Serviciului de Solu�ionare Contesta�ii în termen de 30 de 
zile de la primirea prezentei.  

Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în 
conformitate cu prevederile art.210 alin.2 din O.G. 
nr.92/24.12.2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� �i 
ale art.11(1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ 
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a. 

 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
BOGDAN IULIAN HU�UC� 
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